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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu a modelování vybraných

procesů v oblasti elektrotechnické výroby. Práce obsahuje popis struktury procesu a

hlavních metodik procesního řízení. V další části diplomové práce je zpracována případová

studie, která se zabývá analýzou a modelováním vybraných výrobních procesů ve firmě

BRUSH SEM s.r.o. Dále je zde řešena optimalizace zaměřená na ergonomickou analýzu

pracoviště a zlepšení vybraných výrobních procesů pomocí vhodných metodik. V závěru

práce je na základě vyhodnocených výsledků vypracováno doporučení pro společnost

BRUSH SEM s.r.o.

Klíčová slova
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POKA – YOKE, 5S, modelování, optimalizace, ARIS
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Abstract

The presented thesis is focused on the analysis and simulation of processes in

electrical production. The work contains a description of the process structure and main

methodologies of process management. The subsequent part of the thesis is a case study

that deals with the analysis and modeling of selected manufacturing processes in the

company BRUSH SEM s.r.o. Then there is the optimization focused on ergonomic

analysis of workplaces and improvement of selected manufacturing processes using

appropriate methodologies. In the conclusion the recommendations for the company

BRUSH SEM s.r.o. are drafted based on the assessed results.

Key words
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Český název Anglický název

ARIS
Architektura integrovaných

informačních systémů

Architecture of

Integrated Information Systems

DAX Vzduchem chlazený turbogenerátor

JIT ,,Právě včas“ Just in time

RULA Rychlé hodnocení horních končetin Rapid Upper Limb Assessment

SWOT
Analýza silných a slabých stránek,

příležitostí a ohrožení

Analysis of Strengths,

Weaknesses, Opportunities and

Threats

eEPC
,,Rozšířený model průběhu

procesu“

extended Event-driven Process

Chain
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Úvod

Každý den se setkáváme s nejrůznějšími formami procesů a metodik procesního

řízení, aniž bychom si to uvědomovali. Ať už se jedná o výrobní procesy různých

společností nebo jen o pouhý nákup potravin v supermarketu, procesy jsou nedílnou

součástí našich životů a z tohoto důvodu je velmi důležité snažit se o jejich neustálé

zlepšování. Jenže proces zlepšování nelze realizovat, pokud nemáme dosavadní proces

dobře zmapovaný. Tato myšlenka mne přivedla k tomu zamyslet se nad tím, jak fungují

procesy a procesní řízení v praxi. Proto jsem se rozhodla vybrat si toto tematické zadání

práce a zpracovat informace o vybraných výrobních procesech ve firmě BRUSH SEM s. r.

o. Cílem diplomové práce je analyzovat a namodelovat vybrané výrobní procesy této

společnosti.

V současné době se většina firem snaží o to, aby byla na trhu konkurenceschopná.

Pokud by organizace nebyla konkurenceschopná, brzy by zkrachovala. Aby tomu mohla

společnost zabránit, musí neustále nabízet výrobky nebo služby, které jsou kvalitní a za

přijatelnou cenu pro zákazníka. Toto je důvodem pro zavedení procesního řízení v dané

společnosti. Procesní řízení představuje soubor činností týkajících se plánování a sledování

výrobních procesů nebo služeb. V dnešní hektické době platí pro velkou část firem heslo,

že čas jsou peníze, proto se firmy snaží minimalizovat svoje náklady a zkrátit výrobní čas

na minimum. Toho dosáhnou pouze tehdy, pokud budou mít dobře zmapovaný současný

výrobní proces, aby ho mohly neustále zlepšovat a tím i dosáhly lepších výsledků.

Moje diplomová práce se zabývá především analýzou a modelováním výrobních

procesů. Text je rozdělen do čtyř částí, z toho první dvě části jsou teoretické a zbylé dvě

jsou zaměřeny na řešení tohoto problému v praxi. První část práce obecně popisuje proces

a procesní řízení. Řeší se v ní, co je to proces a jeho struktura, dále se zabývá pojmem

procesní řízení a kde se používá. Ve druhé části je uveden teoretický přehled vybraných

metodik procesního řízení a jejich popis. Třetí a čtvrtá část je zaměřena na případovou

studii, ve které je popsána společnost BRUSH SEM s.r.o., která se zabývá výrobou

turbogenerátorů, a dále jsou zde popsány vybrané výrobní procesy.
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Výrobní procesy, které byly vybrány pro analýzu a modelování, jsou výroba

vzduchem chlazených turbogenerátorů DAX, a to typů DAX 7 a DAX 9. V praktické části

je uvedena SWOT analýza, která řeší silné a slabé stránky společnosti, dále přehled

vybraných výrobních procesů turbogenerátorů, který obsahuje popis procesu a jeho model

přidané hodnoty vytvořený v programu ARIS Express, dále ergonomickou studii

zaměřenou na hodnocení vybraného pracoviště za použití metodiky RULA a dotazníků

subjektivního hodnocení a výsledky měření výrobního času vybraných procesů. V závěru

práce je na základě vyhodnocených výsledků zpracováno doporučení společnosti BRUSH

SEM s.r.o.
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1 Procesní řízení ve společnostech

Pokud si výrobní společnost chce udržet svoje tržní místo, je potřeba se neustále

přizpůsobovat a zdokonalovat, aby mohla čelit tlakům trhu, životního prostředí a

technologickým změnám. Základním procesem pro prosperitu každé firmy je zpracování

zakázky, která představuje určitý požadavek zákazníka na dodávku výrobku nebo služby.

Z tohoto důvodu má v současné době procesní řízení velké uplatnění v elektrotechnické

výrobě, neboť jsou zde kladeny vysoké nároky na kvalitu, spolehlivost a bezpečnost

produktů. Zavedení procesního řízení napomáhá organizacím tyto nároky splňovat, navíc

je procesní model součástí řady norem ISO 9000. [1]

1.1 Hlavní východiska pro zavedení procesního řízení

Pro pochopení důležitosti zavedení procesního řízení do organizace je potřeba

vysvětlit rozdíl oproti funkčnímu řízení. Funkční řízení pramení z hypotézy, že se lépe řídí

týmy lidí stejné profese, proto je společnost rozdělena na specializované týmy. Pro

pochopení, jak funguje taková společnost, lze uvést jako příklad práci na projektu.

Specializované týmy pracují na projektu pouze po určitou dobu a potom předají svůj

výsledek jinému týmu. Mezi hlavní nevýhody tohoto řízení patří komunikační bariéry,

postupně přecházející odpovědnost mezi jednotlivými vedoucími týmů, znalostní báze a

možnost negativního ovlivnění celého systému v případě zdokonalení určitého týmu.

V takové společnosti vznikají při změně procesu vysoké náklady a ztráta času, která je

způsobena neustálým školením jednotlivých pracovníků. [6], [23]

Naproti tomu při zavedení procesního řízení dosáhne taková společnost uceleného

procesu a tak může být práce snáze organizována a řízena než jako součet oddělených

funkcí. Procesně řízený model není zaměřen na výkon jednotlivých činností odděleně, ale

je orientován na výsledek všech činností firmy, tj. na hodnotu, kterou podnik přinese

zákazníkovi. Tento zákazník je pak ochoten za tento výsledný produkt zaplatit. [1]

Při porovnání těchto typů řízení vyplývá jejich hlavní rozdíl, který ovlivňuje celkovou

efektivitu společnosti, jde o způsob řízení procesů. Pokud jsou procesy vykonávány

s minimálními ztrátami času a náklady, které vedou ke zvýšení kvality a spokojenosti
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zákazníků, tak firma lépe prosperuje a snadněji plní i svoje poslání. Toto jsou i hlavní

východiska pro zavedení procesního řízení do společností. [6] [9]

1.2 Struktura výrobního procesu

Pod pojmem proces si asi každý hned představí nějaký výrobní proces, ale tento pojem

symbolizuje i procesy, se kterými se setkáváme každý den a pouze je tak nevnímáme.

Existují různé druhy procesů jako přírodní, lidské a společenské procesy. Obecně je

proces popisován jako soubor činností s určitý počtem vstupů, které jsou přeměněny na

výstupy. Tyto výstupy mají pro zákazníka určitou hodnotu. [2], [15]

Jak již bylo řečeno, proces je definovaný jako soubor hierarchických činností s jedním

nebo více vstupy, které jsou přeměněny na výstupy. [2], [15]

Každý proces je určen pomocí těchto atributů:

 vstupy a výstupy procesu,

 zdroje procesu,

 hranice procesu,

 vlastník procesu,

 zákazník procesu. [2], [15],[23]

Obrázek 1.1: Obecné schéma procesu (převzato z [2])

Každý proces má svého zákazníka, který je příjemce výstupu předchozího procesu.

V našem případě zákazník reprezentuje osobu, organizaci nebo následný proces. Zákazník


[…]


zavedení kvalitnějších pracovních pomůcek a přidání další pauzy zaměstnancům, kteří
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tvoří základní a také hlavní pracovní sílu společnosti. Pro zlepšení ergonomických rizik na

pracovištích by bylo vhodné trvale zavést metodiku RULA a investovat kapitál do stojanů

pro izolování, u kterých by bylo vhodné minimálně pořídit automatické hydraulické

zvedáky, které by usnadnily nastavitelnost výšky stojanu a tím zlepšily přizpůsobitelnost

výšce zaměstnanců. Pokud chce společnost dosáhnout v blízké budoucnosti svého

vytyčeného cíle, budou tato řešení nezbytná pro jeho naplnění. Investice se společnosti

navrátí v podobě spokojenějších zaměstnanců, lepší motivace a výkonnosti při práci a je

pravděpodobné, že se i tak sníží počet chybných rozhodnutí během práce, protože

zaměstnanci budou pracovat v příjemnějším a pohodlnějším prostředí.
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Příloha A – Dotazník subjektivního hodnocení
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Příloha B – Listy pro hodnocení dle Národního referenčního pracoviště pro fyziologii

a psychologii práce

Obrázek 1: List pro vyhodnocení paží [12]
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Obrázek 2: List pro vyhodnocení předloktí [12]
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Obrázek 3: List pro vyhodnocení zápěstí [12]
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Obrázek 4: List pro hodnocení krku [12]
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Obrázek 5: List pro vyhodnocení trupu [12]
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Obrázek 6: List pro vyhodnocení nohou a zátěže [12]
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Příloha C – Tabulky pro vyhodnocení metody RULA

Tabulka 1: Tabulka pro určení skóre polohy horní končetiny [12]

Tabulka 2: Tabulka pro určení skóre postavení krku, trupu a nohou [12]
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Tabulka 3: Tabulka pro určení celkového skóre [12]
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Příloha D – Pracovní listy metodiky RULA pro záznam bodového hodnocení
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 žádná překážka + méně než 2 kg přerušované zátěže nebo síly
 2–10kg přerušované zátěže nebo síly
 2–10kg statická zátěž  2-10kg opakující se zátěž nebo síla 
10kg či více přerušované zátěže nebo síly
 10kg statická zátěž  10kg opakovaná zátěž nebo síla  náraz
nebo prudké zvyšování síly

Užití svalu  Poloha převážně statická, např. Držení vice jak 1 min. nebo opakování vice než 4krát za min.

Obrázek 7: Pracovní list pro vyhodnocení levé horní končetiny [12]
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 2–10kg statická zátěž  2-10kg opakující se zátěž nebo síla  10kg či vice přerušované
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 10kg statická zátěž  10kg opakovaná zátěž nebo síla  náraz nebo prudké zvýšování síly

Užití svalů  Poloha převážně statická, např. Držení vice jak 1 min. nebo opakování vice než 4krát za min.

Obrázek 8: Pracovní list pro vyhodnocení polohy krku, trupu a nohou [12]
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Příloha E – Tabulky dob trvání jednotlivých operací

Tabulka 4: Měření doby trvání operace tvarování DAX 7
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Tabulka 5: Měření doby trvání operace izolování základu DAX 7
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Tabulka 6: Měření doby trvání operace vytvrzení základu DAX 7
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Tabulka 7: Měření doby trvání operace izolování čel DAX 7
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Tabulka 8: Měření doby trvání operace izolování rovné části DAX 7
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Tabulka 9: Měření doby trvání operace vytvrzení hlavního ovinu DAX 7
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Tabulka 10: Měření doby trvání operace stříhání DAX 9
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Tabulka 11: Měření doby trvání operace tvarování DAX 9
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Tabulka 12: Měření doby trvání operace izolování základu DAX 9
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Tabulka 13: Měření doby trvání operace vytvrzení základu DAX 9
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Tabulka 14: Měření doby trvání operace izolace čel DAX 9
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Tabulka 15 : Měření doby trvání operace izolace rovné části DAX 9
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Tabulka 16: Měření doby trvání operace vytvrzení hlavního ovinu DAX 9
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Příloha F – Celková analýza výrobního procesu DAX 9

Tabulka 17: Celková analýza výrobního procesu DAX 9

Proces výroby DAX 9

vstup činnosti výstup potřebné zdroje
měřitelné
metriky

bubny
s navinutými

vodiči

stříhání a
permutace

lamely
roebel, lidské,

bubny s navinutými
vodiči

čas, délka lamel

lamely
složení do tyče a
proložení izolací

řad

provizorně
svázaná tyč

s vloženou izolací
řad

Izolační materiál,
lidské, nářadí

čas

provizorně
svázaná tyč
s vloženou
izolací řad

tvarování a
nástřik

elektroizolačního
laku

vytvarované
lamely s

provedeným
elektroizolačním

nástřikem

tvarovací přípravek,
lidské, nářadí, lak

čas

vytvarované
lamely s

provedeným
elektroizolačním

nástřikem

izolace řad čel a
přechodu

svázané lamely do
tyče s proloženou

izolací

lidské, izolační a
tvarovací přípravky

čas

svázané lamely
do tyče s

proloženou
izolací

izolace základu a
dotvarování tyče

naizolovaný a
dotvarovaný
základ tyče

lidské, izolační
materiál, tvarovací
přípravek, nářadí

čas, tvar tyče

naizolovaný a
dotvarovaný
základ tyče

vytvrzování
vytvrzený základ

tyče
lidské, lis

čas, rozměry
tyče

vytvrzený základ
tyče

Izolování a
dotvarování čel

naizolovaná čela
tyče

lidské, izolační a
tvarovací přípravky

čas

naizolovaná čela
tyče

izolování rovné
části

naizolovaná rovná
část tyče

lidské, ovíječka,
izolační pásky

čas, kvalita
naizolování čel

naizolovaná
rovná část tyče

vytvrzování hotová tyč lidské, lis
čas, rozměry

tyče