Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Analýza a modelování vybraných procesů v oblasti elektrotechnické výroby | | |
| Student: | Bc. Andrea BENEŠOVÁ | Std. číslo: | E13N0002P |
| Oponent: | Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 24 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 48 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené diplomové práci se autorka věnuje analýze a modelování procesů v elektrotechnické výrobě. Teoretická část popisuje problematiku procesního řízení a metod vhodných pro procesní optimalizaci. Popis je přehledně a srozumitelně zpracován. Praktická část je zaměřena na rozsáhlou případovou studii vybraných procesů ve firmě BRUSH SEM s.r.o. Přehledně popisuje výrobní proces statorových tyčí. Podrobný popis je doplněn procesním modelem diagramu přidané hodnoty. Případová studie je provedena pečlivě a precizně. Autorka teoretické poznatky vhodně převádí do praxe. V závěru vyhodnocuje získaná data a navrhuje možné směry optimalizace pracoviště. Návrhy potvrzují velmi dobrou orientaci autorky v dané problematice a i přesto, že firma má výrobní procesy velmi dobře zpracované, ukazují případné další možnosti pro zlepšování. Práce je logicky strukturována a pěkně graficky zpracována. Práce splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 57 uvádíte, že celkové skóre pro pracoviště bylo dle metodiky hodnocení ergonomických rizik RULA vyhodnoceno dostupným softwarovým programem. Můžete uvést, jaký program byl využit? Navrhovala byste využití ještě nějaké další metody pro hodnocení ergonomických rizik?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis oponenta práce